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                              Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 25. septembra – 1. októbra 2024 boli 
v Zbierke zákonov uverejnené nasledovné 
predpisy v oblasti daní a odvodov: 

233/2024 Z. z. – novela zákona o spotrebnej dani 
z tabakových výrobkov. Rozširuje sa predmet dane 
o náplň do elektronickej cigarety, nikotínové 
vrecúško a iný nikotínový výrobok. Zavádza sa 
zdaňovanie výrobkov súvisiacich s tabakovými 
výrobkami podľa daňového kalendára v rokoch 
2025/2027, označovanie výrobkov súvisiacich s 
tabakovými výrobkami kontrolnou známkou na 
spotrebiteľskom balení, rozširuje sa definícia 
bezdymového tabakového výrobku o žuvací tabak 
a šnupavý tabak a zároveň boli vykonané 
legislatívno-technické úpravy vyplývajúce z 
aplikačnej praxe. Zároveň sa novelizuje zákon o 
spotrebnej dani z alkoholických nápojov a zákon o 
spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu, 
v ktorých dochádza k legislatívno-technickým 
zmenám. Účinnosť 27. sept. 2024, 1. dec. 2024, 1. 
feb.2025, 1. jan. 2026, 1. feb. 2027 a 1. feb. 2028. 

243/2024 Z. z. – oznámenie MZVaEZ SR o 
podpísaní Zmluvy o zamedzení dvojitého zdanenia 
medzi SR a Novým Zélandom. Zmluva nadobudne 
platnosť 1. novembra 2024. 

NR SR – schválené v I. čítaní 

Vládny návrh zák. o dani z finančných transakcií, 
ktorým novelizuje z. č. 595/2003 Z. z. o DzP, z. č. 
563/2009 Z.z. o správe daní a z. č. 289/2008 Z.z. 
o používaní ERP. Navrhuje sa zavedenie novej 
dane od 1. januára 2025 (vznik daňovej povinnosti 
od 1. apríla 2025), ktorej majú podliehať bankové 
prevody, výber z bankomatov, nákup CP, splátky 
úrokov z úverov, provízie, poplatky a platby kartou 
(paušálny poplatok). Daň sa netýka fyzických 
osôb-nepodnikateľov. 

Vládny návrh zákona, ktorým sa menia a dopĺňajú 
niektoré zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním 
stavu verejných financií – z. č. 461/2003 Z.z. 
o sociálnom poistení, z. č. 595/2003 Z.z. o dani 
z príjmov, z. č. 106/2004 Z.z. z. č. 222/2004 Z. z. 
o DPH, z. č. 235/2015 Z.z. o osobitnom odvode 
z podnikania v regulovaných odvetviach, z. č. 
519/2022 Z.z. o solidárnom príspevku z činností 
v odvetviach ropy, ZP, uhlia a rafinérií. Opatrenia 

v oblasti DzP sú zacielené na dosiahnutie solidarity 
vyššie príjmových skupín s nižšie príjmovými 
skupinami a veľkých spoločností s menšími spoloč-
nosťami, čo sa má zabezpečiť úpravou ustanovení 
daňového bonusu na dieťa zvýšením adresnosti 
tohto bonusu,  zavedením novej sadzby dane pre 
PO so zdaniteľnými príjmami nad 5 mil. € vo výške 
24%, a na podporu malého a stredného podnikania 
sa upravujú viaceré parametre vrátane zvýšenia 
hranice zdaniteľných príjmov zo 60 tis. na 100 tis. 
€, zavádza sa možnosť asignácie podielu zaplate-
nej dane pre rodičov. V zákone o DPH sa zvyšuje 
základná sadzba DPH z 20% na 23%, a na 
vybrané tovary a služby sa zavádzajú znížené 
sadzby 19% a 5%.  

Vláda SR 

Vládny návrh novely zákona č. 222/2004 Z. z. 
o DPH a zákona č. 331/2011 Z. z., ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní 
(Daňový poriadok) – Vyhodnotenie pripomienok 
v MPK. Cieľom novely je realizácia špecifických 
opatrení v oblasti práva na odpočítanie dane, ako 
aj jeho opráv a úprav, sleduje sa prijatie takých 
pravidiel zodpovedajúcich základným požiadavkám 
spoločného systému DPH, cieľom ktorých je 
zabezpečiť presnosť odpočítanej dane z tovarov 
a služieb a tým aj neutralitu daňového zaťaženia. 
Zmenami a doplnením zákona o DPH dôjde najmä 
k rozšíreniu prípadov, na ktoré sa bude vzťahovať 
povinnosť opravy odpočítanej dane, k spresneniu 
legálnej definície pojmu „investičný majetok“ a k 
úprave pravidiel v oblasti úpravy odpočítanej dane 
pri investičnom majetku. Účinnosť: 1. januára a 1. 
júla 2025, 30. júna 2025. 

Medzirezortné pripomienkové konanie 

Poslanecký návrh novely zákona č. 609/2007 Z. z. 
o spotreb. dani z elektriny, uhlia a zemného plynu 
– s cieľom podporiť malých výrobcov energie, 
znížiť admin. zaťaženie a podporiť rozvoj lokálnych 
zdrojov energie sa navrhuje oslobodenie elektriny 
vyrobenej z obnoviteľného zdroja v zariadení s 
celkovým inštalovaným výkonom do 50 kW vrátane 
bez preukázania sa zárukou pôvodu elektriny 
z obnoviteľných zdrojov energie. Ukončenie MPK: 
3. októbra 2024. Účinnosť: 1. januára 2025. 

Návrh riadneho predbežného stanoviska k návrhu 
Smernice Rady, ktorou sa mení smernica Rady 
2006/112/ES (smernica DPH), pokiaľ ide o 
elektronické potvrdenie oprávňujúce určité osoby 
na uplatnenie oslobodenia od DPH - zavedenie 
elektronického potvrdenia oprávňujúceho určité 

osoby na  oslobodenie od DPH pre určité transak-
cie, kt. spĺňajú podmienky podľa smernice o DPH. 
Pripomienky do 4. októbra na metodika@skdp.sk. 

Návrh riadneho predbežného stanoviska k návrhu 
Vykonávacieho nariadenia Rady, ktorým sa mení 
vykonávacie nariadenie (EÚ) č. 282/2011, pokiaľ 
ide o elektr. potvrdenie o oslobodení od DPH. 
Pripomienky do. októbra  na metodika@skdp.sk  

Predbežná informácia k návrhu opatrenia MF SR, 
ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie z 10. decembra 
2008 č. MF/22273/2008-74, ktorým sa ust. 
podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek 
účtovnej závierky, obsahovom vymedzení týchto 
položiek a rozsahu údajov určených z účtovnej 
závierky na zverejnenie, o rámcovej účt. osnove a 
postupoch účtovania pre Fond ochrany vkladov, 
Garančný fond investícií, inštitúcie elektronických 
peňazí a pobočky zahr. fin. inštitúcií  – navrhovaná 
úprava nadväzuje na zmeny súvisiace so zákonom   
o niekt. povinnostiach a oprávneniach v oblasti 
kryptoaktív, ktorým sa novelizoval zákon č. 
431/2002 Z. z. o účtovníctve . 

Predbežná informácia k návrhu opatrenia MF SR, 
ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie z 18. decembra 
2007 č. MF/26307/2007-74, ktorým sa ust. 
podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek 
účtovnej závierky, obsahovom vymedzení týchto 
položiek a rozsahu údajov určených z účtovnej 
závierky na zverejnenie, o rámcovej účtovej 
osnove a postupoch účtovania pre obchodníkov s 
CP a pobočky zahr. obchodníkov s CP – 
navrhovaná úprava nadväzuje na zmeny súvisiace 
so zákonom o niekt. povinnostiach a oprávneniach 
v oblasti kryptoaktív, ktorým sa novelizoval zákon 
č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, rozšírenie 
pôsobnosti opatrenia aj pre subjekty, ktorým bolo 
NBS udelené povolenie na činnosť poskytovateľa 
služieb kryptoaktív  

Predbežná informácia k návrhu opatrenia MF SR, 
ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie zo 16. 
decembra 2002 č. 23054/2002-92, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a 
rámcovej účt. osnove pre podnikateľov účtujúcich v 
sústave podvojného účtovníctva - navrhovaná 
úprava nadväzuje na zmeny súvisiace so zákonom   
o niekt. povinnostiach a oprávneniach v oblasti 
kryptoaktív, ktorým sa novelizoval z. č. 431/2002 
Z.z. o účtovníctve, a so zákonom č. 507/2023 Z.z. 
o dorovnávacej dani na zabezpečenie minimálnej 
úrovne zdanenia nadnárodných skupín podnikov a 
veľkých vnútroštátnych skupín. 

Finálne predbežné stanovisko MF SR k návrhu 
smernice Rady, ktorou sa mení Smernica 
2006/112/ES, pokiaľ ide o pravidlá DPH pre 
digitálny vek 

Finálne predbežné stanovisko MF SR k návrhu 
vykonávacieho nariadenia Rady, ktorým sa mení 
Vykonávacie nariadenie (EÚ) č. 282/2011, pokiaľ 
ide o požiadavky na informácie pri určitých 
úpravách DPH  

Finálne predb. stanovisko MF SR k návrhu naria-
denia Rady, ktorým sa mení Nariadenie (EÚ) č. 
904/2010, pokiaľ ide o opatrenia administr. 
spolupr. v oblasti DPH potrebné pre digitálny vek 

                             MF SR, FR SR 

FR SR  

FS prijíma efektívne opatrenia, po ich 
implementácii stúpli priznané tržby o milióny eur. 

                           Spravodajstvo EÚ 

CFE news: Tax Top 5 – 30. septembra 2024 

- 10. septembra 2024 veľká komora SDEÚ 
vyniesla konečný rozsudok v jednom z 
najvýznamnejších prípadov štátnej pomoci v 
daňovej oblasti, ktorým sa ukončil desaťročný 
spor medzi EK, spoločnosťou Apple a Írskom 
(spojené veci C-465/20 P, Komisia/Írsko a i.). 

- Členovia amerického Kongresu napísali gen. 
tajomníkovi OECD otvorený list, v ktorom 
vyjadrili, že sú naďalej proti „nespravodlivej a 
nefunkčnej“ globálnej daňovej dohode OECD a 
že podporujú žalobu podanú Americkou 
obchodnou komorou slobodného podnikania na 
belgickom ústavnom súde, ktorá spochybňuje 
pravidlo nezdanených ziskov. 

- CFE zverejnila stanovisko, ktorým reaguje na 
verejnú konzultáciu EK o hodnotení smernice EÚ 
proti vyhýbaniu sa daňovým povinnostiam 
(„ATAD“), smernice Rady (EÚ) 2016/1164 z 12. 
júla 2016 v znení smernice Rady (EÚ) 2017/952 
z 29. mája 2017 

- OECD zverejnila svoju správu Daňové reformy 
2024, v ktorej porovnáva informácie o daňových 
reformách v jednotlivých jurisdikciách, ako aj o 
vývoji politík. 
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                            SP informuje 

V októbri 2024 dostane takmer 78 tisíc SZČO 
oznámenia o vzniku, zániku či trvaní soc. poistenia 

                           Z diania v komore 

Poznačte si termíny súvisiace s VZ SKDP:  

- 13. novembra Konferencia k medzinárodnému 
zdaňovaniu 

- 14. novembra 9:30 VZ SKDP 
- 14. novembra 19:00 Predstavenie pre DP v SND 

Prihláste sa, tešíme sa na Vás 

Hľadáme nového kolegu 

Do kancelárie SKDP hľadáme nového kolegu/kole-
gyňu s náplňou práce zameranú na odbornú 
činnosť: legislatíva, odborné články, tlačové 
správy, .... . Čiastočná práca z domu možná. 
V prípade záujmu volajte: 0903 544 02 alebo 
pošlite životopis tajomnik@skdp.sk. Tešíme sa na 
spoluprácu 

Metodicko-legislatívne komisie  

Plánované zasadnutie MLK pre DPH, spotrebné 
dane a clo 8. októbra 

Plánované zasadnutie MLK pre DPFO 10. októbra 

Plánované zasadnutie MLK pre DPFO 17. októbra 

Klubové stretnutia  

7. október 15:00 – 17:00 Zdaňovanie 
nerezidentných umelcov a športovcov 

lektor: Ing. Dana Slivková, PhD. (FR SR) !bez 
nahrávky! 

15. október 15:00 – 17:30 Prehľad 
konsolidačných opatrení v oblasti financií a 
ohláseného Akčného plánu boja proti daňovým 
podvodom Ing. Alica Orda Oravcová (daň. 
poradkyňa) 

21. október 15:00 – 17:00  Čo kontroluje finančná 
spravodajská jednotka? lektor: Mgr. Zuzana 
Kolenová (právnička SKDP) 

24. október 15:30 – 17:30 Prehľad 
konsolidačných opatrení v oblasti financií a 
ohláseného Akčného plánu boja proti daňovým 
podvodom Mgr. Karin Kniez (kouč) 

     Registračné linky a materiál k prednáškam 

                                        Vzdelávanie     
 
Uzávierka: osobná účasť 6.10. / online 8.10. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
Uzatvorené vzdelávanie SKDP 2024 

 
Pripravujeme: 

04.12.2024 Účtovná závierka 
17.12.2024 Novela zákona o DPH 
18.12.2024 Novela zákona o DzP 
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